МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

            «САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО»

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко»)

ПРИКАЗ

От 01.09.2023 г.                                              г. Саки                                                             № 206

О недопущении незаконного

сбора денежных средств с родителей

(законных представителей)

учащихся школы

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 г № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Федеральным

законом от 07 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей», во исполнение

письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 09.09.2020 №

1641/01-15 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций

Республики Крым», с целью предупреждения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) учащихся и профилактики иных коррупционных

проявлений в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам школы не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, воспитанников, в том числе на приобретение

учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, с родителей

(законных представителей) учащихся, принуждения к сбору денежных средств.

2. Заместителю директора по УВР Желнерович Ю.В.:

2.1. Разработать комплекс мер недопущения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, направленных на постоянное

информирование работников школы о недопущении неправомерных сборов

денежных средств.

2.2. Довести до сведения работников телефон «горячей линии» по приему обращений

граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся.

3. Классным руководителям 1 – 11 классов:

3.1. Разработать комплекс мер недопущения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, направленных на постоянное

информирование работников школы о недопущении неправомерных сборов
денежных средств.

3.2. На классных родительских собраниях довести до сведения родителей информацию о

недопустимости принуждения к сбору денежных средств как со стороны работников

школы, так и о со стороны родительской общественности.

3.3. Запретить участвовать в обсуждении с родителями (законными представителями)

обучающихся вопросов, касающихся сбора денежных средств на экскурсии, походы,

выезды, классные часы, праздники, выпускные вечера и другие мероприятия.

3.4. Запретить сборы родительских денежных средств на любые цели.

3.5. Довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся, что в

соответствии со ст. 4 ФЗ от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и благотворительных организациях» родители (законные

представители) обучающихся вправе индивидуально, или объединившись,

осуществлять пожертвования школе, в том числе вносить благотворительные

взносы, исключительно на добровольной основе.

3.6. Довести до сведения родителей (законных представителей) телефон «горячей

линии» по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся.

3.7. Ознакомить с данным приказом под подпись родителей (законных представителей)

обучающихся.

4. Возложить персональную ответственность за незаконный сбор денежных средств (или

участия в незаконном сборе денежных средств) с родителей (законных представителей)

обучающихся на классных руководителей.

5. Возложить персональную ответственность за оказание платных образовательных услуг,

а также за информирование родителей (законных представителей) обучающихся по

данному вопросу на директора Ципоркина Д.Л.

6. Ларенковой Н.А., ответственной за ведение школьного сайта, разместить данный приказ

на школьном сайте.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                           Д.Л. Ципоркин

		2023-09-21T14:12:12+0300
	Ципоркин Дмитрий Леонидович